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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na omezení spínacích přepětí pomocí RC článků

na hladině vysokého napětí. Popisuje různé druhy přepětí a druhy ochran proti přepětí.

Dále se zabývá simulačními výpočty moţných omezení spínacích přepětí v programu

DYNAST. Má za cíl nalézt vhodný RC člen, jenţ dostatečně omezí spínací přepětí.
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Abstract

The master thesis is focused on reducing the switching overvoltage with the use of RC

snubbers (or dampers). It describes different types of overvoltages and protection devices

against overvoltages. In the next part, the thesis deals with simulation computing of

possible limitation of the switching overvoltage in software DYNAST. The aim is to find

proper RC snubber to limit the switching overvoltage.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se přepětí vznikajících při

spínacích dějích na hladině vysokého napětí. Řešeno je moţné omezení spínacích přepětí

pomocí RC článků.

V první části práce jsou popsány různé druhy přepětí, jak a kdy vznikají, jaký je jejich

charakter a jaké jsou moţnosti jejich omezení. Tato kapitola je doplněna teoretickými i

praktickými grafy z reálných měření. Dále jsou popsány prvky ochran proti přepětí, kde

největší prostor je věnován RC článkům, které budou následně vyuţívány v nadcházející

kapitole.

Druhá část je zaměřena na simulaci přechodových jevů při spínání vypínače u malé vodní

elektrárny pomocí programu DYNAST. Po vytvoření náhradního schématu je cílem nalézt

RC článek, jenţ omezí spínací přepětí při různých spínacích operacích. Následně jsou

porovnány výsledky simulací.
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Seznam symbolů a zkratek

VN ..................... Vysoké napětí

VVN .................. Velmi vysoké napětí

U ........................ Napětí (V)

f .......................... Frekvence (Hz)

Z0 ........................ Impedance vedení (Ω)

I .......................... Elektrický proud (A)

X ......................... Reaktance (Ω)

C ........................ Kapacita (F)

L ......................... Indukčnost (H)

ϕ ......................... Magnetický indukční tok (Wb)

ČSN ................... Česká technická norma

ČSN EN ............. Převzatá evropská norma

T1 ........................ Doba čela (s)

T2 ........................ Doba půltýlu (s)

TP ....................... Doba do vrcholu (s)

ZnO .................... Oxid zinečnatý

CMOA ............... Spínaný svodič přepětí z oxidu kovů

SiC ..................... Karbid křemíku

S ......................... Zdánlivý výkon (VA)

P ......................... Činný výkon (W)

Q ........................ Jalový výkon (VAr)

cos φ ................... Účiník

VFTO ................. Vysokofrekvenční přechodné přepětí

R ......................... Odpor (Ω)

t .......................... Čas (s)

Z ......................... Impedance (Ω)

MVE .................. Malá vodní elektrárna
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1 Přepětí

Jako přepětí je označováno napětí, které je vyšší neţ podle normy nejvyšší povolená

efektivní hodnota napětí. Pro sítě vysokého a velmi vysokého napětí platí následující

tabulka[1]:

Tabulka 1: Normalizované jmenovité a nejvyšší napětí vn a vvn

Jmenovité napětí (kV) 6 10 22 35 110 220 400 750

Nejvyšší napětí (kV) 7,2 12 25 38 123 245 420 787

Nejčastěji se elektrická přepětí dělí podle místa a příčiny vzniku, nebo podle časového

trvání přepětí. Podle časového trvání rozlišujeme:

 Trvalá přepětí – napětí má stejnou frekvenci jako síť. Nejčastěji vzniká například

při špatně zvolené odbočce transformátoru. Efektivní hodnota bývá konstantní,

v čase se nemění.

 Dočasná přepětí – dají se rozdělit do tří skupin podle jejich frekvence. První je

přepětí s provozní (nebo téměř provozní) frekvencí. Vyskytuje se při nesouměrných

poruchách nebo při ztrátě zatíţení na konci dlouhých vedení. Do druhé skupiny se

zařazují přepětí s kmitočtem vyšším neţ padesát Hz (ultraharmonická rezonance),

které jsou způsobené například při zapínání nezatíţeného transformátoru. Třetí

skupina je vyvolána niţší frekvencí neţ padesát Hz (subharmonická rezonance).

Takové přepětí vzniká nejčastěji na sériově kompenzovaných vedeních.

 Přechodná přepětí – většinou velmi rychlá, výrazně tlumená. Nejčastěji se jako

přechodná přepětí označují spínací přepětí či atmosférické. Lze mezi ně zařadit také

zkušební přepětí s dlouhým a krátkým čelem.

 Kombinovaná přepětí – jak jiţ název napovídá, je to kombinace výše uvedených

skupin.

Podle místa a příčiny vzniku se přepětí mohou dělit na:

 Vnitřní (provozní) přepětí – vznikají za provozu elektroenergetické soustavy,

způsobují přechodový jev. Mohou vzniknout kvůli poruše (jednofázová i

vícefázová), spínání kapacitních a induktivních proudů, vypínání zkratů či připínání

vedení. Mezi vnitřní přepětí patří také přepětí vzniklé ferorezonancí nebo vyššími

harmonickými.
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 Vnější (atmosférické) přepětí – způsobené úderem blesku, ať uţ přímým, či

naindukováním napětí (například úder do zemního lana).

1.1 Atmosférická přepětí

Atmosférický výboj (blesk) je energeticky zcela jistě nejvýznamnější zdroj přepětí. Blesk

vzniká kvůli vytvoření elektrického náboje v bouřkových mracích. Po překonání kritické

hodnoty intenzity elektrického pole mezi bouřkovým mrakem a zemí (jednotky aţ desítky

kV/cm) se postupně začne vytvářet atmosférický výboj[2]. Hodnotu kritické intenzity

elektrického pole ovlivňují hlavně dielektrické vlastnosti vzduchu v dané lokalitě.

V elektroenergetické soustavě se atmosférický výboj projevuje nejen účinky elektrickými,

ale také tepelnými, elektrodynamickými či mechanickými. Samotný blesk můţe dosahovat

teplot aţ desetitisíců stupňů Celsia. Je zde tedy velké nebezpečí vznícení materiálu, či

výbuchu při rychlém odpaření vody a následném zvýšení tlaku páry. Vzhledem k velikosti

proudu často dochází také k poškození izolací a dalších ochranných materiálů. Podobnými

účinky se můţe projevovat také vysokofrekvenční sloţka proudu atmosférického výboje,

má-li dostatečně vysokou amplitudu[2].

Elektrodynamické a mechanické poškození bývá způsobeno velikostí bleskového proudu.

Síla vytvořená průchodem tak velkého proudu se nejčastěji projeví vytrhnutím úchytů a

svorek (především u bleskosvodů nebo na vedení).

Charakter atmosférického přepětí je dán místem, kam blesk udeří. Při přímém úderu

atmosférického výboje do fázového vodiče se vytvoří napěťové vlny směřující na obě

strany vedení. Amplituda takového přepětí dosahuje řádu megavoltů, je tedy výrazně vyšší

neţ pevnost izolačních materiálů vedení. Po zjednodušení platí rovnice[2]:

2
0

I
ZU 

( 1.1 )

kde U je rovno amplitudě přepěťové vlny (jednotky MV), Z0 impedanci vedení (obvykle

250 – 500 Ω) a I vrcholové hodnotě proudu výboje přeneseného na vedení (v našich

atmosférických podmínkách nejčastěji 20 – 40 kA).
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Obrázek 1: Zjednodušený obrázek postupu přepěťové vlny vedením[3]

Přímý úder do zemnícího lana se projevuje v zemnícím laně stejně jako předchozí

případ, tedy je to vlna postupující na obě strany lana. Tato vlna indukuje ve fázových

vodičích napětí, které se nedá jasně charakterizovat vzhledem ke všem různým odrazům

způsobených změnou impedance. Rozdíl napětí na zemnícím laně a fázových vodičích činí

napětí namáhající izolace obou lan. Pokud je toto napětí vyšší neţ přeskokové napětí, můţe

dojít k takzvanému zpětnému přeskoku.

Přímý úder do stožáru má podobné účinky jako úder do zemnícího lana. Stejně jako

v předchozí variantě i zde je moţnost zpětného přeskoku. V tomto případě o vlastnostech

přepětí rozhodují parametry stoţárů (výška konstrukce, vlnová impedance, odpor

uzemnění), počet zemnících lan a samozřejmě také parametry atmosférického výboje

(vrcholová hodnota proudu, strmost čela).

1.2 Přepětí při vypínání zkratů a zemních spojení

Zkraty a zemní spojení jsou poruchové stavy, které je nutné vypnout co nejdříve, protoţe

svými účinky jsou v elektrizační soustavě silně neţádoucí. Přepětí s nimi spojená vznikají


[…]


v řádech desetin sekund omezit vysokofrekvenční oscilace. Také ale platí, ţe RC články

z niţších kapacitních řad (0,125 µF a 0,25 µF) nejsou pro tuto aplikaci vhodné. Jejich

výkon není pro ochranu MVE dostatečný.

Je vhodné zmínit, ţe při vyuţití vypínače na hladině 22 kV dosahuje nejlepších výsledků

umístění RC členu taktéţ na hladinu 22 kV. Podobně při vyuţití vypínače na hladině 6 kV

je výhodnější umístit RC článek těsně k alternátoru na hladinu 6 kV.
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Přílohy
Příloha A – Tabulka s parametry využitými pro výpočet náhradního schématu

Alternátor MVE Pardubice

Zdánlivý výkon Sn=2300 kVA

Provozní napětí Un=6 kV

Účiník cos φ=0,85

Poměrná reaktance xd=1,1

Transformátor DOTUL 2500/20

Zdánlivý výkon Sn=2500 kVA

Primární/sekundární napětí Un1=22/Un2=6 kV

Napětí nakrátko uk=6 %

Proud naprázdno i0=0,3 %

Ztráty nakrátko ∆Pk=0,88 %

Ztráty naprázdno ∆P0=0,1%

Kabel NA2SX(FL) 6/10 kV (výrobce NKT)

Jádro/izolace Hliník/Zesítěný polyetylen

Odpor na kilometr Rk6=0,32 Ω/km

Kapacita na kilometr Ck6=0,3 µF/km

Indukčnost na kilometr Lk6=0,65 mH/km

Kabel NA2SX(FL) 18/30 kV (výrobce NKT)

Jádro/izolace Hliník/Zesítěný polyetylen

Odpor na kilometr Rk22=0,164 Ω/km

Kapacita na kilometr Ck22=0,2 µF/km

Indukčnost na kilometr Lk22=0,6 mH/km

Příloha B – Činný a jalový výkon v ustáleném stavu zobrazený pomocí programu

DYNAST

Simulační výpočet možného omezení spínacích přepětí instalací pasivního RC členu Martin Hulec 2017/2018

2

Příloha C – Základní schémata vytvořená v programu DYNAST
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Příloha D – Připnutí alternátoru k síti pomocí náhradního obvodu s transformátorem

nahrazeným zdroji napětí

Připínání s vypínačem na hladině 22 kV:

Připínání s vypínačem na hladině 22 kV a s RC členem 6 na 6 kV:
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Připínání s vypínačem na hladině 6 kV:
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Připínání s vypínačem na hladině 6 kV a s RC členem 6 na 6 kV:
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Příloha E – Odepnutí alternátoru od sítě při provozu pomocí náhradního obvodu

s transformátorem nahrazeným zdroji napětí

Odepínání při provozu s vypínačem na hladině 22 kV:

Odepínání při provozu s vypínačem na hladině 22 kV a s RC členem 6 na 6 kV:
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Odepínání při provozu s vypínačem na hladině 22 kV a s RC členem 6 na 22 kV:

Simulační výpočet možného omezení spínacích přepětí instalací pasivního RC členu Martin Hulec 2017/2018

8

Odepínání při provozu s vypínačem na hladině 6 kV:

Odepínání při provozu s vypínačem a RC členem 6 na hladině 6 kV:

Simulační výpočet možného omezení spínacích přepětí instalací pasivního RC členu Martin Hulec 2017/2018

9

Příloha F – Odepnutí alternátoru od sítě při zkratu pomocí náhradního obvodu

s transformátorem nahrazeným zdroji napětí

Zkrat v proudové nule s vypínačem na hladině 22 kV:
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Zkrat v proudové nule s vypínačem na hladině 22 kV a RC členem 6 na hladině 6 kV:

Zkrat v proudovém maximu s vypínačem na hladině 22 kV:
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Zkrat v proudovém maximu s vypínačem na hladině 22 kV a RC členem 6 na 6 kV:

Zkrat v proudové nule s vypínačem na hladině 6 kV:
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Zkrat v proudové nule s vypínačem a RC členem 6 na hladině 6 kV:
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Zkrat v proudovém maximu s vypínačem na hladině 6 kV:

Zkrat v proudovém maximu s vypínačem a RC členem na hladině 6 kV:
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Příloha G – Porovnání celých průběhů a detailů náhradního obvodu

s transformátorem nahrazeným zdroji napětí a obyčejného obvodu

Je zde vidět základní rozdíl mezi jednotlivými typy schémat. Nahoře je graf vytvořený

pomocí schématu se zdroji napětí místo transformátoru, dole je graf vytvořený pomocí

obyčejného schématu v programu DYNAST. Tyto grafy jsou pro situaci odepínání při

provozu s vypínačem na hladině 22 kV. Trendem poklesu i špičkami napětí si tyto grafy

odpovídají, podobně jako grafy ostatních situací.
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Níţe je uveden detail téţe situace, opět je horní graf vytvořený pomocí schématu se zdroji

napětí místo transformátoru, dolní je graf vytvořený pomocí obyčejného schématu

v programu DYNAST.

Hlavní rozdíl je patrný na první pohled: Zatímco u obyčejného schématu se všechny

veličiny a parametry počítají na hladině 22 kV, pro schéma s náhradními zdroji jsou

parametry počítány pro své reálné napěťové hladiny. Proto je napětí na alternátoru v tomto
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případě na hladině 6 kV.

Příloha H – Využití silnějšího RC členu

Jak lze vidět v porovnání níţe, vyuţití finančně více náročného RC členu R=50 Ω a

C=1 µF ještě více sníţí přepětí a oscilace. Graf byl vytvořen pro situaci odepínání při

provozu pro vypínač na hladině 6 kV. Vlevo je graf bez RC členu, uprostřed graf s RC

členem 6 a vpravo je graf s nejsilnějším, speciálním členem.