Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Simulační výpočet možného omezení spínacích přepětí instalací pasivního RC členu
Student: Bc. Martin HULEC Std. číslo: E16N0100P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v souladu se zadáním vypracoval diplomní práci na téma výšetřování a omezování potenciaálních nebezpečných spínacích přepětí při manipulacích v okolí malé vodní elektrárny. Práce je tedy zpracováním poměrně náročného aktuálního tématu analýzy poměrů při choulostivých spínacích dějích v elektroenergetických systémech s prvky výrazného indukčního a kapacitního charakteru. Vzniklá přepětí je možno omezovat v práci popsanými tradičními omezuujícími zařízeními, autor se ovšem soustředil na rozbor aplikace limitujícího RC tlumicího členu. Za úvodními teoretickými kapitolami následuje popis simulačního řešení konkrétní případové studie volby vhodného RC členu, příprava potřebných parametrů náhradního schématu a jeho implementace v simulačním nástroji. Konečně pak autor provedl výpočty netriviálních přechodných dějů a jejich rozbor s ohledem na nebezpečné přepětí a účinnost aplikace zmíněného RC členu. Práce má přímočarou kompaktní kompozici. Použité metody jsou správné a efektivní. Získané výsledky se jeví věrohodné a autor z nich vyvozuje zřejmá logická závěry. Práce sice obsahuje několik drobných chyb, přesto je kvalita prezentace nadstandardní a vyniká přehledností. Student pracoval iniciativně, samostatně a pečlivě během celého období. Pravidelně navštěvoval konzultace a požadavky vedoucího respektoval správně při vypracování. Práci s ohledem na uvedené hodnotím známkou výborně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce